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»خط آهن جلفا« 
شاهراه فراموش‌شده 

تجارت ایران
زهره آقاجانی- کارشناســان حمل‌ونقــل ریلی با 
تأکید بر جایگاه راهبردی خط آهن جلفا برای ایران 
معتقدند، باوجود نقش کلیدی این مسیر در تجارت، 
به‌دلیل تعلل در تصمیم‌گیری، هــم اکنون احیای آن 

ضرورت دارد.
حدود ۷۰ درصد واردات و صادرات ایران در دوران 
جنگ هشت‌ســاله ایران و عراق از مســیر راه‌آهن 
جلفا انجام می‌شــد، ظرفیتی که امــروز نیز با احیای 
آن می‌تواند به‌عنوان یک مســیر راهبردی و »مجرای 
تنفسی« برای کشور در شرایط بحران ایفای نقش کند.

راه‌آهن جلفا - تبریز، نخستین خط آهن تجاری ایران 
است که در سال ۱۹۱۶ میلادی توسط روسیه تزاری 
به بهره‌برداری رسید. اهمیت راهبردی این مسیر پس 
از انقلاب اسلامی بیش از پیش آشکار شد، به‌گونه‌ای 
که در دوران جنگ تحمیلی نخســت، بــا توجه به 
ناامنی خلیج فارس و دریای عمان، این خط ریلی به 
شریان اصلی تأمین کالا تبدیل شد و بخش عمده‌ای 
از نیازهای کشور از این مسیر جابه‌جا می‌شد. در آن 
دوره، محموله‌های وارداتــی در بندر باتومی دریای 
سیاه تخلیه و از طریق ارمنستان و نخجوان وارد ایران 

می‌شد.
با فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی و آغاز جنگ 
اول قره‌باغ، این مسیر عملًا کارکرد خود را از دست 
داد؛ زیرا اتصال ریلی نخجوان به ارمنســتان به دلیل 
درگیری‌ها قطع شــد. پس از آتش‌بــس ۱۹۹۴ میان 
جمهــوری آذربایجان و ارمنســتان، فرصت تازه‌ای 
برای احیای این کریدور ریلــی و نقش‌آفرینی ایران 
در ایجاد پیوند ترانزیتی و حتی کمک به کاهش تنش 
میان دو کشور فراهم شــد، اما این ظرفیت به نتیجه 

عملی نرسید.
در ادامه و پس از جنــگ دوم قره‌باغ در ســال ۲۰۲۰، 
با تمایل ایــروان و باکو برای پایــان دادن به تنش‌های 
سه‌دهه‌ای، بار دیگر امکان احیای این مسیر مطرح شد؛ با 
این حال، به‌رغم فراهم شدن شرایط سیاسی، اقدام مؤثری 
از سوی ایران برای فعال‌ســازی این خط ریلی صورت 
نگرفت.در شرایط کنونی که تهدیدات مربوط به محاصره 
دریایی از سوی آمریکا نیز مطرح می‌شود، کارشناسان بر 
این باورند که تقویت مسیرهای زمینی و ریلی، از جمله 
احیای راه‌آهن جلفا، می‌تواند نقــش مهمی در افزایش 

تاب‌آوری اقتصادی کشور داشته باشد.
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 بررسی می کند؛

الزام تأسیس سازمان ملی مدیریت تنگه هرمز
گذار از نظم میدانی به نظم نهادی

روزنامه
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